Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jahu - SP
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação

Ano VIII    Nº 647 Semana de 08 a 14 de agosto de 2014    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

LEI COMPLEMENTAR Nº 469,

DE 7 DE AGOSTO DE 2014.

Proc. 003/2014.

Autores: Roberto Carlos Vanucci e José Fernando Barbieri.

Altera a Lei nº 2.288, de 19 de dezembro de 1984.

	 O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso das atribui-

ções legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 Faz saber que a Câmara Municipal de Jahu aprova, e ele sanciona e pro-

mulga a seguinte Lei Complementar.

	 Art. 1º. O parágrafo único do art. 208 da Lei n.º 2.288, de 19 de dezembro

de 1984, passa a vigorar com a seguinte redação:

	 “Art. 208. ............

	 Parágrafo único. O prazo de validade da Certidão Negativa de Tributos

Municipais é de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data da expedição.”

	 Art. 2º. Fica revogado o artigo 2º, da Lei Complementar n.º 257, de 4 de

outubro de 2005.

	 Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,

em 7 de agosto de 2014.

161º ano de fundação da Cidade.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,

Prefeito do Município de Jahu.

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS AUGUSTO PERES,

Secretário de Governo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

Extrato de Contratos, Convênio e Termo Aditivo.

Instrumento: Contrato.
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.
N° do Instrumento: 8618.
Contratada: Sapra Landauer Serviço de Assessoria e Proteção Radiológica LTDA.
CNPJ/MF: 50.429.810/0001-36.
Objeto: Serviço de monitoração individual externa para 5 (cinco) usuários e 1
(um) padrão, através de leitura e registro das doses de radiação recebidas por
cada usuário monitorado e emissão de relatórios mensais e anuais.
Prazo de Vencimento: 12 meses.
Data da assinatura: 1º de agosto de 2014.
Valor Total: R$ 1.152,00 (um mil, cento e cinquenta e dois reais).

Instrumento: Convênio.
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei Estadual nº 6.544/1989.
N° do Instrumento: 8876.
Conveniada: Secretaria de Estado da Educação / Fundação para o Desenvolvi-
mento da Educação - FDE.
CNPJ/MF: 46.384.111/0001-40.
Objeto: Implantação e desenvolvimento do “Programa Ação Educacional
Estado-Município / Educação Infantil”.
Prazo de Vencimento: 2 (dois) anos.
Data da Assinatura: 9 de abril de 2014.
Valor Total: R$ 1.794.865,19 (um milhão, setecentos e noventa e quatro mil,
oitocentos e sessenta e cinco reais e dezenove centavos).

Instrumento: Termo Aditivo ao Convênio.
N° do Instrumento: 8877.
Conveniado: Ministério das Cidades, representado pela Caixa Econômica Federal.
CNPJ/MF: 00.360.305/0001-04.
Objeto: Termo Aditivo ao Convênio nº 0365.891-92/2012, para prorrogação
da vigência da execução do Projeto de Trabalho Social no empreendimento
denominado RESIDENCIAL FREI GALVÃO, no âmbito do Programa Minha Casa
Minha Vida.
Prazo de Vencimento: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 15 de julho de 2014.

Instrumento: Contrato.
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.
N° do Instrumento: 8619.
Contratado: Julio César Martins.
CPF: 341.995.938-96.
Objeto: Apresentação musical do grupo “Gato Carteiro”, no evento “Festival de
Inverno”, edição 2014.
Data da Assinatura: 29 de julho de 2014.
Valor Total: R$ 2.360,00 (dois mil, trezentos e sessenta reais).

Município de Jahu,
em 6 de agosto de 2014.

Carlos Augusto Peres,
Secretário de Governo.

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 647 Semana de 08 a 14 de agosto de 20142 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 1.633, de 04/08/2014 – Concede Licença, para o dia 29/07/2014, a Gislaine
Aparecida Matheus, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.634, de 04/08/2014 – Concede Licença, para os dias 29, 30 e 31/07/2014, a
Carla Tisbe Gabriela Calegari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.635, de 04/08/2014 – Concede Licença, para o dia 30/07/2014, a Dayse de
Andrade Faria Garnica, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.636, de 04/08/2014 – Concede Licença, para o período das 15h45min às
18h do dia 30/07/2014, a Maria Aparecida Carrera Lopes, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 1.637, de 04/08/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Elisabete
Cristina Aparecida dos Reis Agostini, referente ao período de 01/12/2008 a
30/11/2013.

Nº 1.638, de 04/08/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Milena Apare-
cida Fernandes de Araujo, referente ao período de 08/05/2006 a 07/05/2011.

Nº 1.639, de 04/08/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Marlene Apare-
cida Zamboni Lopes, referente ao período de 22/07/2009 a 21/07/2014.

Nº 1.640, de 04/08/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Vania Isabel
Moretto Bianzeno, referente ao período de 03/08/2009 a 02/08/2014.

Nº 1.641, de 04/08/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Fabia Fernanda
Ribeiro Bento, referente ao período de 19/07/2009 a 18/07/2014.

Nº 1.642, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a
Ricardo Luis Dal’Bó, a partir de 28/07/2014.

Nº 1.643, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Ana
Lúcia Florêncio, a partir de 28/07/2014.

Nº 1.644, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Sil-
mara Cristina Chicheto Fusche, a partir de 29/07/2014.

Nº 1.645, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Maria
Leonice Carminati, a partir de 30/07/2014.

Nº 1.646, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Yara
de Souza Ferreira Marques, a partir de 31/07/2014.

Nº 1.647, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Paula
Vanessa Rodrigues Faustino Gusman, a partir de 31/07/2014.

Nº 1.648, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a
Mauro Cesar Tesser, a partir de 31/07/2014.

Nº 1.649, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio a Luiz
Oliva Neto, a partir de 31/07/2014.

Nº 1.650, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Ales-
sandro Barbosa, a partir de 01/08/2014.

Nº 1.651, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Tiago
Augusto Simione, a partir de 04/08/2014.

Nº 1.652, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Paulo
Osvaldir de Oliveira, a partir de 04/08/2014.

Nº 1.653, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Mau-
ricio Marcelo Marques, a partir de 04/08/2014.

Nº 1.654, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Lúcia
Helena Romero, a partir de 04/08/2014.

Nº 1.655, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Flávia
Roberta Catto, a partir de 04/08/2014.

Nº 1.656, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Cris-
tiane Valéria Pires Pedrinho, a partir de 04/08/2014.

Nº 1.657, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a
Cacilda Naba Mateus, a partir de 04/08/2014.

Nº 1.658, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Ana
Claudia Módolo (Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir de 04/08/2014.

Nº 1.659, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Ana
Claudia Módolo (Prof. Educ. Infantil – 2º Cargo), a partir de 04/08/2014.

Nº 1.660, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a
Daniela Midori Satake, a partir de 05/08/2014.

Nº 1.661, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Maira
Josete Laborda (PEB I – 1º Cargo), a partir de 05/08/2014.

Nº 1.662, de 04/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Maira
Josete Laborda (PEB I – 2º Cargo), a partir de 05/08/2014.

Nº 1.663, de 04/08/2014 – Designa os Srs. Antonio Abdo Junior, Angelo Jose
Soave e Rubens Gonçalez Martinez para, sob a Presidência do primeiro, consti-
tuírem uma Comissão Específica para Avaliação do Milho.

Nº 1.664, de 04/08/2014 – Exonera a pedido, Renata Aline Padula Devides, a
partir de 29/07/2014, do cargo de provimento efetivo de Enfermeiro I.

Nº 1.665, de 04/08/2014 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por invali-
dez, Jeová Meneghetti de Campos, a partir de 04/08/2014, do cargo público de
Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo.

N° 1.666, de 04/08/2014 – Exonera em razão de seu falecimento, a partir de
29/07/2014, o Sr. José Luiz Volpato, do cargo de provimento efetivo de Opera-
dor de Máquinas I.

Nº 1.667, de 04/08/2014 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por invali-
dez, Dolores Aparecida Fontalvo, a partir de 05/08/2014, do cargo público de
Merendeira I, de provimento efetivo.

Nº 1.668, de 04/08/2014 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da Sin-
dicância referente ao Processo Administrativo nº 847-PG/2014.

Nº 1.669, de 04/08/2014 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da Sin-
dicância referente ao Processo Administrativo nº 1156-PG/2013.

N° 1.670, de 04/08/2014 – Determina a instauração de processo administra-
tivo disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades praticadas pela
servidora Neide Vieira Santos, conforme consta dos autos do processo nº 2444-
PG/2014.

N° 1.671, de 04/08/2014 – Determina a instauração de processo administrativo
disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades praticadas pela servi-
dora Juliana Cristina Baltazar da Silva, conforme consta dos autos do processo
nº 2446-PG/2014.

N° 1.672, de 04/08/2014 – Determina a instauração de processo administrativo
disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades praticadas pelo servi-
dor João Batista de Paula, conforme consta dos autos do processo nº 2447-
PG/2014.

N° 1.673, de 04/08/2014 – Determina a instauração de processo administra-
tivo disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades praticadas pela
servidora Denise Aparecida de Fatima Claro, conforme consta dos autos do
processo nº 2448-PG/2014.

Nº 1.674, de 04/08/2014 – Concede licença para Atividade Política a Paulo de
Tarso Nunes Chiode, no período de 04/07/2014 a 06/10/2014.

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 647 Semana de 08 a 14 de agosto de 2014 3Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Nº 1.675, de 04/08/2014 – Concede 24 meses de Licença Sem Vencimentos a
Roberta Fragasse Venancio, referente ao cargo de Enfermeira do PSF I, a partir
de 11/08/2014.

Nº 1.676, de 04/08/2014 – Concede 24 meses de Licença Sem Vencimentos a
Erica Danieli Zanquini, referente ao cargo de Agente Comunitário de Saúde I, a
partir de 01/08/2014.

Jahu, 6 de agosto de 2014.

CARLOS AUGUSTO PERES,
Secretário de Governo.

Seção II
Secretaria

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	 Pelo presente Edital, a Prefeitura Municipal de Jahu notifica as pessoas
jurídicas em geral, pessoas físicas, entidades sindicais e empresariais, partidos
políticos e a quem mais interessar possa que o Município obteve a liberação
do seguinte recurso, mediante crédito em conta específica, conforme valores e
datas assim especificadas pelo Agente Financeiro:

	 Liberação de recursos:
	 Termo de Compromisso n.º 0351023-84/2011/MCIDADES/CAIXA
	 Programa: Amortecimento, Reservatório e Canalização Córregos

Ag: 0315.006.00000025-8
Valor R$ 713.787,72

Luis Vicente Federici
Secretário de Economia e Finanças

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

SECRETARIA DE SAÚDE

COMUNICADO

	 Comunicamos que a empresa FARMÁCIA E DROGARIA NISSEI LTDA, locali-
zada à Rua Major Prado, n.º 546, Centro, nesta cidade de Jahu, São Paulo, CNPJ
n.º 79 430 682/0275-94, está regularmente cadastrada no Departamento de
Vigilância Sanitária Municipal de Jahu, apta para compra, comércio e dispen-
sação dos seguintes medicamentos pertencentes à Portaria n.º 344/98 – lista C
2 - Retinóides Sistêmicos:

PRODUTO QUANTIDADE
ROACUTAM 10 MG C/ 30 COMP. 10 caixas
ROACUTAM 20 MG C/30 COMP. 10 caixas
ISOTRETINOINA GENERICO 10 MG C/30 COMP. 10 caixas
ISOTRETINOINA GENERICO 20 MG C/30 COMP. 10 caixas
ACNOVA 10 MG C/ 30 COMP 5 caixas
ACNOVA 20 MG C/30 COMP. 5 caixas

Jahu, 28 de julho de 2014.

	 Ademir Basso
Gerente

Departamento de Vigilância Sanitária

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE JAHU

Seção IV
Autarquias

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

LICITAÇÃO Nº 26/14 – EDITAL Nº 26/14

PREGÃO PRESENCIAL

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de limpeza.

Abertura 21 de agosto de 2014, às 14:00 horas. Informações: Rua Paissandu, nº

455, Jahu – SP, fone 014 – 3622-3033. Edital completo disponível no site www.

saemja.jau.sp.gov.br.

Jahu 05 de agosto de 2014.

PAULO ROBERTO FERRARI

Superintendente

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 647 Semana de 08 a 14 de agosto de 20144 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção V
Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2010

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, no uso de suas atribui-
ções legais, tendo em vista o disposto no art. 37 da Constituição Federal, as
legislações Estadual e Municipal em vigor e em conformidade com o Edital
de Concurso Público nº. 01/2010, publicado no Jornal Oficial de Jahu nº. 447,
datado de 08 de outubro de 2010, TORNA PÚBLICO A CONVOCAÇÃO DO CAN-
DIDATO HABILITADO abaixo relacionado, para manifestar interesse pela vaga
oferecida para provimento efetivo do quadro de pessoal da Secretaria da
Câmara, conforme resultado de classificação final publicado no Jornal Oficial
de Jahu nº. 458, datado de 24 de dezembro de 2010.

	 O candidato deverá comparecer na data de 14 de agosto de 2014, às
dependências da Câmara Municipal de Jahu, sito à Praça Barão do Rio Branco,
s/nº., Centro, Jahu – SP., com 15 (quinze) minutos de antecedência ao horário
abaixo especificado, munido dos documentos de identificação (RG) e cadastro
de pessoa física (CPF).

	 O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

CANDIDATO HABILITADO

09h00 – Cargo 202 – TESOUREIRO (ANTIGO AGENTE FINANCEIRO)
GEANE APARECIDA JARDIM TOSTA – RG nº. 22.867.951-5 – classificação: 2º

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
Em 04 de agosto de 2014.

ROBERTO CARLOS VANUCCI,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Portarias

Portaria nº. 147, de 31/07/2014 – Autoriza a concessão de estágio remunerado
a Thiago Vinícius Possani, no período de 04/08/2014 a 31/12/2014.

Portaria nº. 148, de 31/07/2014 – Designa o servidor Arlindo Pelegrino Júnior
para acompanhamento da execução objeto da licitação nº. 01/2014.

Portaria nº. 149, de 01/08/2014 – Concede e autoriza férias regulares (10 dias)
ao servidor Moacir Zanin, ocupante do cargo de “Assessor Parlamentar”, matrí-
cula nº. 404.

Portaria nº. 150, de 01/08/2014 – Concede e autoriza férias regulares (20 dias)
à servidora Carolina Carr Nassar, ocupante do cargo de “Agente Legislativo”,
matrícula nº. 400.

Portaria nº. 151, de 01/08/2014 – Autoriza o gozo de 15 (quinze) dias de férias à
servidora Ana Célia Leonelli Diz, ocupante do cargo de “Assessor Parlamentar”,
matrícula nº. 380.

Portaria nº. 152, de 01/08/2014 – Concede e autoriza férias regulares (20 dias)
à servidora Camila Rafaela Baroni, ocupante do cargo de “Diretor Geral”, matrí-
cula nº. 300.

Portaria nº. 153, de 01/08/2014 – Declara aprovado no estágio probatório e
adquire estabilidade no cargo de “Técnico em Informática” o servidor Silvio Fer-
reira Coutinho, matrícula nº. 299.

Portaria nº. 154, de 01/08/2014 – Concede e autoriza férias regulares (30 dias)
ao servidor Antonio Pedro Devides da Silva, ocupante do cargo de “Assessor
Parlamentar”, matrícula nº. 375.

Portaria nº. 155, de 01/08/2014 – Concede e autoriza férias regulares (20 dias) à
servidora Maria Amélia Bachega Campanhã, ocupante do cargo de “Faxineira”,
matrícula nº. 391.

Portaria nº. 156, de 01/08/2014 – Autoriza o gozo de 10 (dez) dias de férias à
servidora Tânia Regina Assaf Guerra, ocupante do cargo de “Diretor de Mídia”,
matrícula nº. 379.

Portaria nº. 157, de 01/08/2014 – Concede e autoriza férias regulares (20 dias)
ao servidor Eder Henrique da Silva, ocupante do cargo de “Assessor Parlamen-
tar”, matrícula nº. 347.

Jahu, 05 de agosto de 2014.

Roberto Carlos Vanucci,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de

Comunicação

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB: 53.862

Diagramação: Tatiana Moço Ortigoza Gráfica-ME

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais,

Bancas de Jornais e Revistas

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de

Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e

disponibilização para impressão em tempo hábil.